V. 923. ὡς κυβερνητὴν νεώς ¹⁾. Ut civitas cum nave, ita rex cum rectore a poetis comparari solet. Cf. Aesch. Sept. 2 sq., 62, 208 sqq., 652. Sophocles in Polyxenae fragm. ap. Stob. Fl. 49, 13 πρῶράτην στρατοῦ vocat imperatorem, Agamemnonem, ut videtur. Eadem metaphora Aeschylus Pers. 656 de Dario: ἐπεὶ στρατὸν εὖ ἐποδοῦχει: nam sic scribendum, non ἐποδόχει, quod pro codicis lectione ἐποδώκει repugnante metro poetae restituet Tan. Faberius, cl. Poll. I, 98 (cf. Bekk. Anecd. I p. 297, 5). Nam ποδοῦχεῖν formatur a ποδοῦχος, quod tuetur certa analogia vocabulorum σκηπτοῦχος, βαβδοῦχος, δαδοῦχος, similibus. Sensus: quia populum bene regebat, non, ut explicari solet, quia exercitum feliciter ducebat. Στρατὸν a tragicis, ut a lyricis, subinde vocari populum, notum est.

V. 924. Pro ὄπου elegantius scriberetur ἦν propter ὄπου v.

1) Hoc vocabulum me admonet loci Aeschylei Suppl. 718, ubi lege: οἶακος ἐθνηγετῆρος ἰσάταιον (ἀν εὐπαγοῦς?) νεώς | ἄγαν καλῶς κλίουσα, τοῖσιν οὐ φίλη, i. e. clavo nimis bene obtemprensans, quibus, i. e. ex sententia eorum, quibus est inimica.

926 in eadem senarii sede, quo facile aberrare potuerunt scribae oculi.

V. 925. Ad nuntii quaestionem cf. locus simillimus Electrae v. 660 sq. ξένκι γυναικες, πῶς ἂν εἰδείην σαΦῶς, | εἰ τοῦ τυράννου δάμκτ' Αἰγίσθου τάδε; — Ib. εἰ κἀτίσθ' ἔπου. Paene constanter S. post ἔπου omisit verbum εἶνκι. Cf. Aiac. 103, 890, Ant. 318, Electr. 1442. Similiter post ἔπος Aiac. 118, et post ἔνα Eur. Hec. 1008. Ceterum fieri, potest, ut haec formula (εἰ κἀτίσθ' ἔπου) restituenda sit Euripidi Suppl. 1047 Φράζετ', εἰ κατεῖδατε. Ni praefendum ibi, quod lenius, εἰ κατεῖδετε, quod iam Porsonum video coniecisse. — Ὅπου pro ἔπου perperam servant editores tum aliis locis tum O. C. 383: τοὺς δὲ σοὺς ἔποι θεοὶ | πόνους κατοικτιοῦσιν οὐκ ἔχω μαθεῖν, si Hermannum audias, ita dictum, ut locus et regio intellegi debeat, in quam deducturi sint Oedipum dii laborum eius miserti.

V. 928. τέκνων. Hoc vocabulum male legitur O. C. 946, ubi Oedipus de se dicit: ἔτῳ γάμοι | ξυνόντες ἠρέθησαν ἀνόσιτοι τέκνων. Verum videtur τοκέων (i. e. τῆς μητρὸς), pronuntiandum per synizesin, ut πόλεως O. C. 47, in fine versus. Ad pluralem pro singulari cf. O. R. 1007, 1012.

V. 930. παντελής ab aliis de uxoria dignitate, qua Iocasta fruebatur, ab aliis de eius fecunditate intellegitur, quia γάμος ἀτελής dicatur matrimonium sine liberis, unde non sequitur, opinor, uxorem matrem liberorum dici posse παντελή, ab aliis denique de ea, quae iusto connubio viri iuncta sit, cl. Poll. III 38: καὶ τέλος ὁ γάμος ἐκαλεῖτο καὶ τέλειοι οἱ γεγαμηκότες et Hesychio s. v. προτέλεια. Cum his nescio an faciendum sit, ut παντελής δάμκρ respondeat Homericο κυριδίη ἄλοχος.

V. 936. τάχ' ἂν hodie receptum ab omnibus. Contrarium errorem sustulimus supra v. 523.

V. 938. ποίαν — ἔχει. Post Nauckium Heimsoethius K. S. p. 53 coniecit: πῶς ἂν ἔχοι. Quidni ποίαν explicari potuit a poeta per ἄδε διπλῆν? Eur. Cycl. 414: σκέψαι τὸδ' οἶον Ἐλλὰς ἀμπέλων ἄπο θεῖτον κομίζει πῶμα, et ita saepius Graeci.

V. 941. Ad ἐγκρατής e vs. superiore supple τῆς ἰσθμίας; nam absolute pro ἐν κράτει = ἐν τῇ ἀρχῇ poni hoc adiectivum non solet.

V. 942. Nuntii ἦθος haud inepte comparatur cum custodis in Antigone caractere, cl. 944, 962, 1018. Ille tamen longe

artificiosius ἐκτετύπεται. Vocabulum θάνατος me admonet loci depravati Eurip. Orest. 1395 αἴλιον αἴλιον ἀρχὰν θανάτου βάρβαροι λέγουσιν κτέ. Notum est αἴλιον fuisse ἀρχὰν θράνου (i. e. θρήνου s. naeniae), quod poetae reddatur.

V. 943. Lectio codicis indice Dindorfio manifesto debetur antiquioris libri defectum imperite explenti. Eidem longe probabilior, licet incerta, videtur recentioris Grammatici, quem *violata stichomythia* de vitio admonuisset, correctio, quae in apographis plerisque legatur: πῶς εἶπας, ἢ τέθνηκε Πόλυβος, γέρον; Nunt. εἰ μὴ λέγω τάληθες ἀξιῶ θανεῖν. ubi ὧ γέρον scribendum sit cum Bothio. Haec igitur Dindorfii sententia fuit curanti Oxoniensem editionem. Supervenit Nauckius, qui suspicatur in ed. Schneidew.: πῶς εἶπας; ἢ τέθνηκεν (Οιδίπου πατήρ); Nunt. (τέθνηκε) Πόλυβος· εἰ δὲ μὴ, ἀξιῶ θανεῖν. Quae partim probans Dindorfius in ed. Teubner. de coni. sua locum sic constituit: πῶς — πατήρ; | τέθνηκεν· εἰ δὲ μὴ, αὐτὸς ἀξιῶ θανεῖν. Mihi, ut dicam quod sentio, licet Laurentiani codicis scripturam male sanam esse facile concedam, nullo modo liquet, male violatam esse h. l. stichomythiam. Etenim Iocastae laetitia concitata ac brevior oratio perquam mihi videtur accommodata, et prorsus eodem modo in Oed. Col. v. 1583 doloris plenae chori exclamationi ἔλωε γὰρ δύστηνος; respondetur a nuntio: ὡς λειπότα | κείνον τὸν ἀεὶ (?) βίστον ἐξεπίστασο.

Quod autem ad Nauckii et Dindorfii coniecturas attinet, quae inserunt Οιδίπου πατήρ, ferri eas non posse puto, quia sic interrogatus nuntius vix potuit reticere, quae postea demum v. 1061 aperit. Non obstat, quod similiter poeta locutus est v. 955 et 967, quoniam illa non dicuntur ad nuntium, qui ea non audire aut certe non animadvertere poterat censi a spectatoribus. Melius certe scripseris: τέθνηκε' (ἄναξ Κορινθίων) vel τέθνηκεν (Ἰσθμίας ἄναξ); Minime autem dubito, quin hos vss. emendaturo fundamentum esse debeat codicis non apographorum lectio. Illo igitur nisus conieci, quod posui in textu.

V. 948. Vix quisquam monitus non sentiet, quam parum aptum sit illud ὅδε de Polybo, ubi mox de alia persona dicitur τοῦδ' ὕπο, quare valde mihi arridet Blaydesii coniectura ἰδού· Mihi venerat in mentem: καὶ νῦν, ἑρᾶς; πρὸς τῆς τύχης κτέ.

V. 951. Non sine causa in his haesit Heimsoethius conii-
ciens K. S. p. 281: τί μ' ἐξεπέμψω δεῦρο δωμαίων πάρος, cl.
Eur. Iph. A. 1108 aliisque tragicorum locis. Vix enim pronomen demonstrativum sic poterit defendi, ut histrio, qui Oedipi partes agat, haec verba dici censeatur nondum egressus sed egrediens foras. Mutatione tamen propemodum nulla scribi potest: τί μ' ἐξεπέμψω δεῦρο τόνδε δωμαίων; ut sensus sit *me, quem vides*. Ne quis necessarium arbitretur ἐμὲ — τόνδε, conferat infra v. 1323 ὑπομένεις με τὸν τυφλὸν κηδεμών.

V. 959. „Quod Menandro apud Stobaeum Flor. 37, 5 licuit, „ut cum hiatu diceret εἶ ἴσθ' ἀκριβῶς, non licuit etiam Sophocli, „qui scripsit sine dubio ἐξισθ' ἐκεῖνον. Ne semel quidem apud „Soph. neque apud ceteros tragicos legitur εἶ οἶδ'α (nempe „nullo vocabulo interposito v. H.) sed constanter ἐξοἶδ'α neque „εἶ εἰδῶς sed ἐξειδῶς. Video iam haesisse Porsonum, iusto „tamen violentius corrigentem σάφ' ἴσθι, quod etiam propter „σάφα v. 958 ferri non potest. *MEINEKIUS A. S. p. 240. Cf. DOBR. Adv. II p. 53. Notandum autem verbum ἐξειδέναι apud Sophoclem saepissime inchoare sententiam. Cf. Philoch. 407' 1037. O. C. 270, 567, 1175, 1588, in nostra tragedia v. 105, alibi. Ad hiatum quod attinet, permisit sibi cum S. in formula ὦ οὔτος. Cf. Ai. 986 et O. C. 1627. — Ib. θανάσιμον βεβηκότα. Cf. supra v. 823. Βεβηκα saepius a tragicis ponitur pro οἴχομαι.

V. 961 δόλοισιν. Meinekius A. S. p. 240 coniecit φόνοισιν, in quam coniecturam et ipse incidere. Nescio tamen an non sit necessaria ea correctio, quia idem sic dici potuit a poeta πότερον δελοφονηθεῖς (quod proprium de tyrannis verbum est) ἢ νόσφ' ἀπέθανεν; Certius arbitror δόλοισι nostro reddendum esse Phil. 55 τὴν φιλοκλήτου σε δεῖ | ψυχὴν ἔπως λόγοισιν, ἐκκλέψεις λέγων. Corrigatur δόλοισιν, et fortasse λόγων. Cf. 102, 107. Eodem modo curanda verba Euripidea Hipp. 670 τίνας νῦν τέχνους ἔχομεν ἢ λόγους σφαλεῖσαι κάθικμα λύειν λόγου; Duplicem ob causam necessarium est ἢ δόλους. Idem poeta Helen. v. 815 dedisse videtur ἄνητὸς ἢ τολμητὸς ἢ δόλων ὑπο, non λόγων ὑπο, ut habent codd., et vehementer dubito an Ion. v. 1406 ab eo profecta sit lectio ῥησιάζομαι λόγῳ, ubi item δόλῳ expectes. Cf. 1410. Contra ib. v. 1481 pro δόλια καὶ σαφῆ verius videtur σκόλια κτέ.

V. 693 *μακρῶ — χρόνῳ*. Substantivum *χρόνος* de *actate*, praesertim de *senectute*, dictum tragicis est in deliciis. Cf. O. C. 7, 112, 374, 930. Antig. 681, 729. Hartungius more suo locum sanissimum corrumpens pro *συμμετρούμενος* rescripsit *συμμαραίνετχι*, ne intellecto quidem participium esse omnino necessarium.